

Số: 50/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 26 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Trại sáng tác tranh, triển lãm mỹ thuật chủ đề “Hương xưa làng cổ” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức Ngày hội “Hương xưa làng cổ” huyện Phong Điền năm 2023;

Nhằm nâng cao nhận thức và bồi dưỡng khả năng vẽ tranh, tạo sân chơi lành mạnh cho giáo viên mỹ thuật, học sinh yêu thích nghệ thuật trong dịp hè 2023, từ đó, nâng cao chất lượng giáo dục về thẩm mỹ cho học sinh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Trại sáng tác tranh, triển lãm mỹ thuật chủ đề “Hương xưa làng cổ” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trại sáng tác tranh, triển lãm mỹ thuật là dịp để thể hiện niềm mơ ước, khả năng sáng tạo nghệ thuật hội họa, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho giáo viên và học sinh trong dịp hè 2023; qua đó giao lưu, học hỏi, khơi dậy niềm đam mê và trí sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, rèn luyện cho giáo viên mỹ thuật, học sinh trong việc sáng tác, có ý thức tốt đẹp về quê hương Phong Điền;

Những tác phẩm mỹ thuật của giáo viên và học sinh hướng về những phong cảnh, phong tục, sinh hoạt hàng ngày của người dân Phước Tích; vẽ đẹp, cổ kính của các di tích lịch sử, văn hóa trong làng cổ cổ Phước tích và trên địa bàn huyện Phong Điền.

2. Yêu cầu

Trại sáng tác được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh, giáo viên dạy mỹ thuật cấp Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia sáng tác theo đúng nội dung, chủ đề của Kế hoạch; mang đậm bản sắc văn hóa dân gian của địa phương, đảm bảo chất lượng và yêu cầu đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng tham gia: Tất cả học sinh, giáo viên mỹ thuật đang giảng dạy các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn toàn huyện.

2. Số lượng: Gồm 15 đơn vị trại theo địa bàn các xã, thị trấn (làm 01 trại, riêng trường TH Điền Hương và TH&THCS Nguyễn Lộ Trạch là 01 đơn vị) và 01

trại trung tâm, dự kiến hơn 400 học sinh và giáo viên tham gia.

3. Thời gian, tiến độ thực hiện

- **Đối với giáo viên:** từ khi có Kế hoạch triển khai triển lãm mỹ thuật theo chủ đề;

- **Đối với học sinh:** tham gia Ngày hội vẽ tranh theo chủ đề.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề: “Hương xưa làng cổ”

2. Nội dung: sáng tác về những phong cảnh, phong tục, sinh hoạt hàng ngày của người dân Phước Tích; vẽ đẹp, cổ kính của các di tích lịch sử, văn hóa trong làng cổ Phước tích và địa bàn huyện Phong Điền.

3. Hình thức thể hiện và một số quy định

a) Đối với học sinh tham gia Ngày hội vẽ tranh:

- Số lượng ít nhất 05 tác phẩm/trại;

- Tác phẩm có thể do cá nhân hoặc nhóm thực hiện (mỗi nhóm không quá 3 học sinh) được sáng tác tại ngày hội;

- Tác phẩm có kích thước tùy ý.

Lưu ý: Tác phẩm mỹ thuật tham dự phải là những tác phẩm chưa được trưng bày, triển lãm, tham gia thi những lần trước, đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

Các đơn vị chuẩn bị giá vẽ, chất liệu vẽ, khung kính của tranh.

b) Đối với triển lãm mỹ thuật của giáo viên và học sinh:

Ngoài các tác phẩm học sinh sáng tác trưng bày, mỗi trại bổ sung các tác phẩm của giáo viên: Số lượng ít nhất 02 tác phẩm/trại; Tranh thể hiện trên chất liệu tự do, kích thước tùy chọn; Điều khắc: Tượng tròn, phù điêu;

Đánh máy vi tính tên tác phẩm, tên tác giả, đơn vị công tác (kích thước 05cmx 10cm), dán ngoài mặt kính, góc dưới bên trái của tác phẩm. Tác giả chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của tác phẩm.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thời gian:

- Ngày 21/7/2023: trang hoàng, chuẩn bị về cơ sở vật chất cho Ngày hội; các đơn vị vận chuyển tác phẩm triển lãm của giáo viên, dụng cụ, giá vẽ để Ban tổ chức sắp xếp trưng bày, bố trí nơi vẽ của học sinh;

- Ngày 22/7/2023: vào lúc 07 giờ 00, khai mạc triển lãm mỹ thuật đối với

giáo viên; tổ chức Ngày hội vẽ tranh của học sinh; Tổng kết bế mạc trại vào lúc 16 giờ 00 cùng ngày.

- Tác phẩm của giáo viên và học sinh sẽ được trưng bày triển lãm trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội “Hương xưa làng cổ” huyện Phong Điền năm 2023.

b) Địa điểm: tại Làng cổ Phước Tích, xã Phong Hòa, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế.

5. Cơ cấu khen thưởng: Tác phẩm mỹ thuật triển lãm của giáo viên và học sinh được trao giải theo 02 nội dung:

- Giải cá nhân (tác phẩm học sinh): Gồm các giải A, B, C và Công nhận.
- Giải triển lãm: Gồm các giải A, B, C và Công nhận.

IV. KINH PHÍ

Từ Ngân sách huyện và nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ban quản lý KTNT Làng cổ Phước Tích xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình chi tiết và đảm bảo các điều kiện để tổ chức Trại sáng tác tranh trong chương trình Ngày hội;

- Phối hợp với Ban quản lý KTNT Làng cổ Phước Tích khảo sát, chọn địa điểm và chuẩn bị các điều kiện tổ chức trại;

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ phục vụ Trại;

- Phối hợp, tham mưu kinh phí tổ chức Trại theo quy định.

2. Các trường TH, TH&THCS và THCS trực thuộc

- Giao các trường THCS (chủ trì) và các trường tiểu học phối hợp với BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các xã, thị trấn cử lực lượng giáo viên và triệu tập học sinh thành lập Trại sáng tác theo địa bàn (làm 01 trại, học sinh thuộc xã Điền hương và Điền Môn là 01 trại), thành phần mỗi trại gồm: 20 học sinh nam - nữ (tỷ lệ 50/50, 10 học sinh THCS và 10 học sinh TH) có năng khiếu mỹ thuật, Ban quản trại gồm đại diện Ban giám hiệu, các giáo viên mỹ thuật, GV-TPT quản lý học sinh theo địa bàn các xã, thị trấn;

- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với cha mẹ học sinh hỗ trợ kinh phí, phương tiện đi lại, ăn nghỉ, hoạt động sinh hoạt trại, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để giáo viên và học sinh tham gia hoạt động đạt kết quả;

- Đề nghị các trường THCS Phong Hòa và TH Phong Hòa 1 và TH Phong Hòa 2 mỗi đơn vị đầu tư, chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ chào mừng Khai mạc Trại;

- Các đơn vị tự chuẩn bị chu đáo về chất liệu, giá vẽ, dụng cụ để treo, đặt tranh

đảm bảo an toàn;

- Các đơn vị gửi danh sách giáo viên học sinh (theo đơn vị Trại) về Phòng GD&ĐT **trước ngày 15/7/2023 để đăng ký với BTC lễ hội.**

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (ông Lê Ngọc Khương, chuyên viên Phòng GD&ĐT, số điện thoại: 0912.405.059) để phối hợp trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Trại sáng tác tranh, triển lãm mỹ thuật chủ đề **“Hương xưa làng cổ”** năm 2023; đề nghị Hiệu trưởng các trường TH,TH&THCS và THCS trực thuộc căn cứ tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH&TT;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;
- Trung tâm VH&TT; BQLKTNT Làng cổ Phước Tích (để P/h);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, TH & THCS và THCS trực thuộc (để T/h);
- Phòng GD&ĐT: LĐ,CV;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

